
 

GESTIONE ASSOCIATA 
fra i Comuni di Imèr e Mezzano  

 

Provincia di Trento 
 __________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Comune di competenza IMÈR 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE n° 52 di data 07/10/2024

Variazione partite di giro e operazioni conto terzi - Art. 175, comma 5-quater, lettera 
e) D.Lgs. 267/2000.

Oggetto:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Cosner Francesco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Assunta da:



Oggetto: Variazione partite di giro e operazioni conto terzi - Art. 175, comma 5-quater, 
lettera e) D.Lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Visto l’articolo 175, comma 5-quater, lettera e), del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale, nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i Responsabili di spesa o, in 
assenza di disciplina, il Responsabile Finanziario, possono effettuare per ciascuno degli 
esercizi del bilancio variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 
l’istituzione di tipologie e programmi riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto 
terzi; 

Ritenuto necessario variare gli stanziamenti di alcuni capitoli di partite di giro e 
operazioni per conto terzi solo nella parte macroaggregato e livello 3-4-5 riguardanti 
le partite di giro e le operazioni per conto terzi del bilancio 2024/2026; 

Dato atto che le variazioni di cassa correlate alle variazioni di competenza di cui al comma 
5-quater rientrano nella competenza dell’organo che le adotta come individuato 
nell’articolo 175, comma 5- bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alle variazioni di competenza e cassa tra capitoli (solo 
partite di giro e operazioni per conto terzi), come da prospetto allegato “A”; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 
08.08.2018, n.6 e dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 
29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria, Finanziario, 
Tecnico/Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 
2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024.   

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024/2026 approvato 



con deliberazione della Giunta Comunale n. 52, dd. 08.04.2024. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Visto il Decreto del Sindaco n.1, dd. 22.01.2024, con il quale sono stati nominati i 
Responsabili di Servizio del Comune di Imer e i relativi sostituti per l’anno 2024. 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente servizio 
dalla Giunta comunale; 

 
DETERMINA 

 
 
1) Di effettuare, ai sensi dall’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. 267/2000, lettera 

e) e ss.mm.ii., le variazioni al bilancio 2024/2026, per la sistemazione di alcuni 
capitoli partite di giro, come da prospetto allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) Di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge. 
 
3) Di dare atto che contro il presente provvedimento possono esperiti: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo 
di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  

 



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA DR052 DEL 07/10/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
9.0100 Entrate per partite di giroCOD BIL

E 6048 0 ENTRATE PER INTEGRAZIONI GIACENZE CASSA VINCOLATA 0,00 100.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 100.000,00

9.0100 TOTALE Entrate per partite di giro 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

USCITA
99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 99013540 0 USCITE PER INTEGRAZIONI GIACENZE CASSA VINCOLATA 0,00 100.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 100.000,00

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTALE USCITA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 107/10/2024 - fcosner


		2024-10-07T13:47:12+0200
	COSNER FRANCESCO




